CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº , de 2023

(Da Sra. Ana Pimentel)

Em aditamento ao requerimento nº
10/2023, requer a inclusão de convidado para a
audiência pública “Desafios e luta por direitos das
mulheres na carreira científica”.

Senhora Presidente:

Requeiro à V. Exª, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão, a
inclusão das seguintes convidadas na Audiência Pública “Desafios e luta por direitos das
mulheres na carreira científica”, que se realizará nesta Comissão em 24 de agosto de
2023, às 10h, em virtude da aprovação do Requerimento 10/2023:

- Dalila Andrade Oliveira, diretora de Cooperação Institucional, Internacional e
Inovação (DCOI) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq);

- Diama Peixoto, professora da UNICAMP e representante do Observatório do
Conhecimento.

JUSTIFICAÇÃO

As convidadas indicadas neste requerimento têm o condão de apresentarem
perspectivas complementares às propostas para esta audiência pública ao possibilitarem o
compartilhamento das políticas que estão sendo implementadas atualmente pelo CNPq e os
desafios apresentados pelo cenário atual, e também debater estudos e análises que
compõem o arcabouço do Observatório do Conhecimento, que, neste ano de 2023, dedica
parte substancial de suas ações à temática de superação das desigualdades de gênero na
carreira científica.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputada ANA PIMENTEL

PT/MG

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

37
61

73
20

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237617320800

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:3
6:

02
.0

07
 -

CM
U

LH
ER